
32001D0334

28.4.2001ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍL 120/33

ROZHODNUTÍ RADY
ze dne 9. dubna 2001

o uzavření konzultací s Republikou Fidži podle článku 96 dohody o partnerství AKT - ES

(2001/334/ES)

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na dohodu o partnerství AKT-ES podepsanou v Coto-
nou (Benin) dne 23. června 2000 prozatímně prováděnou na
základě rozhodnutí 1/2000 Rady ministrů AKT-ES,

s ohledem na vnitřní dohodu mezi zástupci vlád členských států
zasedajících v Radě o opatřeních, která mají být přijata, a postu-
pech, které mají být dodrženy, při provádění dohody o partner-
ství AKT-ES, prozatímně prováděnou rozhodnutím zástupců vlád
členských států ze dne 18. září 2000, a zejména na článek 3 uve-
dené dohody,

s ohledem na návrh Komise,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Podstatné prvky uvedené v článku 9 dohody o partnerství
AKT - ES byly porušeny protiústavní výměnou demokra-
ticky zvolené vlády Fidži a zrušením ústavy z roku 1997.

(2) Na konzultacích podle článku 96 dohody o partnerství
AKT - ES dne 19. října 2000 orgány Fidži vysvětlily své sta-
novisko a přislíbily opatření, zejména ohledně časového
rozvrhu revize ústavy, konání svobodných a řádných voleb
do konce června 2002 a předání osob zodpovědných za
převrat dne 19. května spravedlnosti.

(3) V úvahu byly vzaty nedávné kladné prvky v politickém
vývoji Fidži směrem k návratu k demokratickému systému,
které doplňují uvedené závazky.

(4) Na Fidži musí být plně obnovena demokratická vláda.

ROZHODLA TAKTO:

Článek 1

Konzultace s Republikou Fidži podle čl. 96 odst. 2 písm. c) dohody
o partnerství AKT-ES se uzavírají.

Článek 2

Opatření uvedená v přiloženém návrhu dopisu se přijímají jako
vhodná opatření ve smyslu čl. 96 odst. 2 písm. c) dohody
o partnerství AKT - ES.

Rada odvolá tato opatření, jakmile se na Fidži uskuteční svobodné
a řádné volby, úřadu se ujme legitimní vláda a bude zaručeno
dodržování lidských práv, demokratických principů a zásad
právního státu. Toto rozhodnutí bude přezkoumáno v průběhu
šesti měsíců.

Článek 3

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním
věstníku Evropských společenství.

V Lucemburku dne 9. dubna 2001.

Za Radu

předseda

A. LINDH

11/sv. 37 CS Úřední věstník Evropské unie 39



NÁVRH DOPISU PREZIDENTU REPUBLIKY FIDŽI

V Bruselu dne…

J.E. pan Ratu Josefa ILOILO
prezident Republiky Fidži
Vládní dům SUVA/FIDŽI

Pane prezidente,

Evropská unie klade velký důraz na ustanovení článku 9 dohody o partnerství AKT - ES. Dodržování
lidských práv, respektování demokratických institucí a zásad právního státu jsou podstatné prvky
dohody o partnerství a představují základ našich vztahů.

Evropská unie proto odsoudila převrat ze dne 19. května 2000 a vyjádřila své hluboké znepokojení nad
následnými politickými událostmi na Fidži, odsoudila svržení prezidenta Ratu Sira Kamisese Mara, zajetí
a protiústavní výměnu demokraticky zvolené vlády a zrušení ústavy z roku 1997.

Rada Evropské unie se proto dne 4. srpna 2000 rozhodla pozvat orgány Fidži ke konzultacím s cílem
důkladně zhodnotit situaci a dosáhnout její nápravy.

Tyto konzultace se konaly v Bruselu dne 19. října 2000. Bylo předneseno mnoho klíčových otázek
a vládní orgány Fidži, které zastupoval člen prozatímní vlády Fidži, pan Kaliopate Tavola, ministr
zahraničí, vnějšího obchodu a cukru, vyjádřily své stanovisko a přislíbily opatření ohledně časového
rozvrhu revize ústavy, uspořádání svobodných, demokratických voleb během 18 měsíců a předání osob
zodpovědných za převrat spravedlnosti.

Následně se události na Fidži, na rozdíl od situace v říjnu 2000, začaly vyvíjet povzbudivěji.

Evropská unie vítá rozsudek odvolacího soudu ze dne 1. března 2001, který stanoví, že ústava z roku
1997 zůstává předpisem nejvyšší právní síly Fidži.

Evropská unie vítá oznámení, že v období od 25. srpna do 1. září 2001 se budou konat volby podle
ústavy z roku 1997. Pokud tyto volby proběhnou jako svobodné a řádné, stanou se základem pro úplné
obnovení demokracie na Fidži ve stanovené lhůtě.

Vzhledem k výše uvedenému se Evropská unie rozhodla uzavřít konzultace probíhající podle článku 96
dohody o partnerství AKT - ES. Unie se rozhodla přijmout následující vhodná opatření ve smyslu čl. 96
odst. 2 písm. c) uvedené dohody:

— Jakmile se uskuteční svobodné a řádné volby a legitimní vláda se ujme úřadu, bude oznámeno
přidělení 9. dotace Evropského rozvojového fondu.

— Jakmile se uskuteční svobodné a řádné volby a legitimní vláda se ujme úřadu, bude spuštěno
financování a uskutečňování nových programů a projektů podle 6., 7. a 8. národního indikativního
programu Evropského rozvojového fondu.

Stávající projekty se uskuteční podle plánu, s náležitým ohledem na zachování neutrality pomoci
Společenství během přípravy voleb.

Dále bude pokračovat podpora regionálních projektů, akcí humanitární povahy, obchodní spolupráce
a obchodních preferencí tak, aby nebyly poškozeny ekonomické zájmy řadových občanů Fidži.

Unie má také zájem podporovat Fidži v návratu k demokracii.

40 CS Úřední věstník Evropské unie 11/sv. 37



Jakmile se uskuteční svobodné a řádné volby, úřadu se ujme legitimní vláda a bude zajištěno dodržování
lidských práv, demokratických principů a zásad právního státu, budou uvedená opatření zrušena. Unie
v každém případě přezkoumá toto rozhodnutí v průběhu šesti měsíců.

Evropská unie bude nadále sledovat vývoj událostí na Fidži, především zachovávání veřejného pořádku,
průběh volební kampaně, sestavování legitimní vlády a postavení pana George Speighta a jeho
společníků před soud.

Evropská unie opětovně zdůrazňuje své přání pokračovat v politickém dialogu s Fidži na základě dohody
o partnerství AKT-ES.

S úctou,

Za Komisi
…

Za Radu
…

11/sv. 37 CS Úřední věstník Evropské unie 41


